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GİRİŞ

Olimpiyatların Tarihsel Gelişimi

Antik Yunanda M.Ö 776 tarihinde Tanrı Zeus’u anmak için yapı-
lan dinsel etkinliklerle beraber spor şölenlerinin tarihteki ilk Olimpiyat 
Oyunları olarak tarihte yer edinmektedir. Bu şenlikler en başta sadece 
192 metre koşularından oluşurken ilerleyen zamanlarda farklı uzaklıkta-
ki yarışlar, disk ve cirit atma, uzun atlama, boks, güreş, atlı araba yarışları 
gibi branşlar dahil edilmiş  ve 1 gün süren yarışlar zaman olarak arttırılıp 
5 güne çıkarılmıştır ( Kaçay & Soyer, 2020).

Roma İmparatorluğu, 4. yüzyılda Hristiyanlığı resmi din olarak be-
nimsemesiyle beraber , olimpiyat oyunlarına karşı  durmuştur. Olimpi-
yat oyunları, çok tanrılı eski Yunan diniyle ilişkili birçok iz taşıdığından, 
Hristiyanlıkla benzer olmadığı gerekçesiyle pagan adetlerine benzetil-
miştir. Roma’nın ilk Hristiyan imparatorlarından Büyük 1. Theodosius, 
hemen hemen 320 olimpiyat ve 1200 yıl sonra, M.S. 393-394 yıllarında, 
antik Yunan tanrılarının onuru adına yapılan bu oyunları sınırsız süreyle 
bitirmiştir. (Henry & Yeomans, 1984). Olimpia şehri, oyunların bitmesi-
nin ardından, sel ve depremlerden dolayı zamanla unutulmaya başlanmış 
ve eski değerini yitirmiş. Ancak, 1766 yılında İngiliz Richard Chandler’ın 
emriyle tekrardan keşfedilen kent, 1875 yılında Alman arkeologlar tara-
fından yapılan kazılar sonucunda yeniden gün ışığına çıkarılmıştır. Bu 
keşifler, Modern Olimpiyat Oyunları’nın yeniden başlatılması için Baron 
Pierre de Coubertin’e ilham vermiştir ve bu sayede olimpiyat ruhu, günü-
müze kadar yaşatılmıştır.     (Çumralıgil, 2024)

Engellilik Kavramı

Türkçede engellileri ifade etmek için kullanılan kelimeler biraz eski 
olsa da  İngilizce ile aynı doğrultuda ilerlemektedir. İlk başlarda  “sakat”, 
“kör-ama”, “sağır”, dilsiz-lal”, topal, çolak gibi olumsuz anlamlara gelen 
kelimeler, önce “özürlü” kelimesine ilerleyen zamanlarda “engelli” keli-
mesi şeklinde değişime uğramıştır ( Çaha, 2016).

Engelli Kavramı karşımıza “ bireyin bilişsel veya fiziksel fonksiyonlar-
da meydana gelen eksikliklere bağlı olarak oluşum gösteren yetersizlikle-
ri ifade etmek  adına kullanılan kavramdır. Dilimizde engelli kavramının 
yanında bu anlamı içeren bazı sözcükler karşımıza çıkmaktadır. Karşı-
mızdaki durumun engellilik, sakatlık yada özürlülük  ifadelerinden han-
gisine karşılık gelip gelemeyeceğiyle ilgili soru işaretleri bulunmaktadır’’. 
Sadece ülkemizde olmadığı gibi dünyanın farklı dillerinde de engelliliğe 
karşılık gelen farklı kelimeler bulunmaktadır. Dünya Sağlık Örgütünün 
anlam içeriklerine bakarsak: “Yetersizlik (impairment) fonksiyonel bir 
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hasar, Özürlülük (disability) rutin işlerde kısıtlılık, Engellilik (handicap) 
toplumsal dezavantajdır  (Kaplan, 2017)

Genel anlamda herhangi bir yoksunluktan kaynaklı hayatın herhangi 
bir alanına başkalarıyla eşit şartlarda katılamayan bu engelli bireylerin 
durumuna da dezavantajlılık denilmektedir. Şimdinin dünyasında top-
lumsal hayat, geçmiş zamanların birincil ilişki bağlarından oluşan, dar 
mekânda, kısıtlı zamanda ve az sayıdaki kişilerle kurulan bir yaşam de-
ğildir. Bugünkü toplumsal sosyal hayat yüz yüze ilişkilerin durağanlı-
ğından, yerleşikliğinden, elinde olanı korumaya yönelikliğinden, kesin 
sınırlarla tanımlı beklenen rollerden ve verilmiş konumlardan, kullanım 
değeri için üretimden her geçen gün uzaklaşmaktadır. Bu nedenle engelli 
bireylerin hayat şartları her zaman tartışmaya açık olmaktadır (Afacan, 
2023).

Engelli Bireylerde Sporun Önemi

Sosyal olan her insan spor yapma ihtiyacı duyar. Her birey değerlidir, 
bu değer bireyin mevcut kapasitesini ortaya çıkarması ile beraber sporda 
kendini ispatlamasına imkan sağlar. Toplum sadece kendine yeten insan-
lardan değil de , engelli vs. değişik sınıflardan ve gruplardan da meydana 
gelmektedir. Spor, engellilerin kendilerini anlatabildiği  engelleri ortadan 
kaldırıp bireyin rahatlayabildiği yegane bir yoldur. Sporla beraber çevre 
ile iletişime açılan engelli, manevi duygularının ve öz yeterlilik hislerinin 
gelişeceği rehabiliteler ile sosyal gelişim gösterebilir (Çevik & Kabasakal, 
2013)

Engelli çocuk ve gençlerin  hareketlilik,  oyun ve fiziksel etkinliklere 
katılımcı olmaları,  bireylerin sağlıklı bir bedenle büyümeleri, iyileşme 
zamanına olumlu katkı sağlayabilir. Spor kulübüne katılmaları,  bu bi-
reylerin gruplar arasındaki sosyalleşmelerini geliştirir. Burada yeni iliş-
kiler ve bağlar geliştirmek, kendi yaşam biçimlerini iyileştirir. Bu sayede 
engelli bireyle düzenli olarak fiziksel etkinliklere katılım sağlarlar. Bu 
fiziksel etkinlikler sonucunda sağlıklı bir birey olmalarının yanı sıra gün 
içindeki kendine yetebilme potansiyellerini arttırırlar. Böylece hareket 
eksikliğini giderebilir. (Konar & Pepe, 2009)

Hem engelliler, hem normal beden eğitimi ve spor lisans eğitimi-
ne ait müfredatı hazırlanırken önem edilmesi gerekilen husus, öğretim 
programlarının yalnızca okul içi değil, okul dışı sosyal alanlarda güncel 
gelişmelerin de cevaplarını karşılayabilecek bütünlükte olması gerekir ( 
Konar & Yıldıran, 2012).
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Paralimpik Oyunların Tarihsel Gelişimi

Paralimpik oyunları, engelli bireylerin sporla gelişmesini ve toplum-
la bütünleştirilmesi gayesinin mücadele duygusuyla pekiştirildiği geniş 
çaplı spor organizasyonlarından biridir. Olimpiyat oyunlarındaki spor 
alanlarında belirlenen engel gruplarına göre revize edildiği veya engelli 
bireylere özgü farklı spor dallarının eklendiği, olimpiyat oyunlarındaki 
gibi birçok ülkeden katılan sporcuların farklı spor alanlarının yarıştığı, 
Uluslararası Paralimpik Komitesi’nin öncülüğünde organize edildiği bü-
yük ölçekli spor organizasyonlarıdır. (Çumralıgil , 2024)

“Paraplejik” ve “Olimpik” kelimelerinin yan yana gelmesinden ‘‘Pa-
ralimpik’’ kelimesi engelli kişilerin etkinliklere girmesi ve Olimpik Ha-
reketle benzer ilişkiler taşımasıyla, Yunan edatında ‘‘para’’ olan “Paralel” 
ve “Olimpik” kelimelerinin birleşmesi sunucu karşımıza çıkmaktadır. 
1988’den günümüze kadar Olimpiyat oyunlarıyla anlam kazanan “Para-
limpik” kelimesi oyunların orijinal adıdır (Karadoğan , 2022)

Engellilerin spora ve etkinliklere katılmaları, etkinliklerde yaşamları 
boyunca sağladıkları destek, disiplin, güven, rekabet ve dostluk duygula-
rını aşılayarak uyumlu ve topluma yararlı olma şanslarını artırır. Engelli 
kişiler için rehabilitasyonun amacı, hareket özgürlüğü, bağımsızlık ka-
zanmak ve günlük yaşamda üretken bir insan haline gelmektir. Ayrıca 
araştırmamızın pek çok bölümünde bahsedilen sporların engelli bireyle-
re olumlu yönde katkı sağladığı yadsınamaz bir gerçektir (Kömür , 2023).

Toplumda sosyal hayatın içinde olan her insanın spor ve hareket gibi 
bedensel etkinlikleri sergileyebileceği imkanlar oluşturması bir ihtiyaç 
olarak karşımıza çıkar. Engelliler için de spor, rekreasyonel faaliyetler, re-
habilitasyon, rekreatif ve sosyal entegrasyon  çok  önemli bir yere sahiptir 
(Güven , 2023).

On sekizinci ve on dokuzuncu yüzyıllarda kendini gösteren ilk engelli 
faaliyetler , yaralıların sportif etkinliklere dahil edilmesiyle beraber teda-
vi süreçlerinin ne denli hızlandığı ispatlamıştır. İkinci Dünya Savaşından 
hemen sonra yapılmaya başlanan eski tedavi  şekilleri pek çok yaralı asker 
ile sivilin sağlık ve ruhsal gereksinimlerini karşılayamamıştır (Kahveci-
oğlu , 2021).

Engelli kişilerde sporun 1945 yılında Dr. Lutwig Guttmann’ın Stoke 
Mandeville Rehabilitasyon Merkezi’ndeki savaşta omurilik yaralanması 
yaşayan asker hastalara tedavi için sportif etkinlikler gibi tedavi süreç-
leri izlendiği tarihte bilinmektedir. İlerleyen zamanlarda 1948 Londra 
Olimpiyatları’nın açılış günü, savaşta yaralanan askerlerin dahil olduğu 
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ve Stoke Mandeville Oyunları adında düzenlenen bir etkinlik yapıldığı 
bilinmektedir (Şimşek, 2024).

En başta bedensel engeli olan kişilerin rehabilitasyonunu destelemek 
için kurgulanan spor gösterileri; ilerleyen zamanlarda dünyanın her ye-
rinden gelen engelli sporcuların yarıştığı ve yüksek performans içeren 
Paralimpik Oyunlarına dönüşmüştür   (Ezen, 2022).

Paralimpik Oyunların başlangıcı olan Roma 1960 Paralimpik Oyun-
ları, 23 ülkeden 400 sporcu ve 300 menajerin katıldığı Roma Olimpiyat 
Stadı’nda başarıyla tamamlandı. 1960 Roma Paralimpik Oyunlarında 8 
farklı spor dalında 57 madalya etkinliği düzenlendi. Bu başlangıç, engelli 
sporcuların engelsiz sporcular gibi mücadele edebildiğinin tüm dünyaya 
örnek oldu ve etkinlik geniş bir kitleye tanıtıldı (Kömür, 2023).

1989 yılında Uluslararası Paralimpik Komitesi’nin kurulmasıyla 
oyunların organizasyonu ve diğer engelli federasyonlarla beraber engelli 
spor branşları olarak bir çatıda toplanmış ve bugünkü Paralimpik Oyun-
ları olarak günümüz halini almıştır. (Doğanel 2023)

Paralimpik Oyunların Türkiye’deki Tarihsel Gelişimi

Türk spor geçmişimizin ilk özerk yapısı 1908 yılında Selim Sırrı Tar-
can’ın destekleriyle Osmanlı Milli Olimpiyat Cemiyetinin destekleriy-
le ve kendi bünyesine bağlı olarak inşa edilmiştir. 1911’de Uluslararası 
Olimpiyat Komitesi (IOC) tarafından resmen tanınmıştır. Cumhuriyetin 
yapılanmasıyla birlikte Türkiye Milli Olimpiyat Komitesi (TMOK) ola-
rak yeniden isimlendirilmiştir. IOC kurallara bağlı olarak , amatör sporu 
ve olimpik etkinlikleri ilerleten ve geliştiren bir kuruluş olarak karşımıza 
çıkmaktadır.

 1980’li yıllarda bazı engelli topluluklara sportif faaliyetler düzenle-
nildi. 1990 yılında Türkiye Özürlüler Federasyonu yapılandı ve tüm en-
gelliler aynı federasyon ağına bağlandı. 1997 yılında Türkiye Özürlüler 
Federasyonu’nun ismi Türkiye Engelliler Spor Federasyonu olarak değiş-
tirildi. 2000 yılında ise Türkiye Engelliler Spor Federasyonu ayrışarak 
aşağıda bahsedilen dört farklı federasyon kuruldu 

1. İşitme Engelliler Spor Federasyonu 

2. Bedensel Engelliler Spor Federasyonu 

3. Görme Engeliler Spor Federasyonu 

4. Zihinsel Engeliler Spor Federasyonu (Yardımcı 2022).
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1990 yılında meydana gelen Özürlüler Spor Federasyonunun 2000 yı-
lında dörde bölünmesiyle Türkiye Bedensel Engelliler Spor Federasyonu 
yapılanmış ve 31  Mayıs 2006 tarih, 26184 sayılı Resmi Gazetede İdari ve 
Mali açıdan bağımsızlık kazandığını ilan etmiştir (Ürkmez 2019).

Federasyon 2006 yılından sonra bağımsız bir hale bürünmüştür. 
2010’dan  itibaren federasyonun bağlantısıyla Uluslararası Paralimpik 
Komitesince belirlenen 19 engelli spor alanından 13 branşı bünyesin-
de bulundurmaktadır. Bununla beraber  paralimpik branşlar dışında 3 
branşı daha içermektedir. Bu branşlar, yüzme, tekerlekli sandalye tenisi, 
atletizm, bilek güreşi, badminton, masa tenisi, halter, okçuluk, oturarak 
voleybol, tekerlekli sandalye basketbolu ampute futbol, atıcılık ve yelken-
dir (Kaplan 2017).

Türkiye, 28 Ağustos - 8 Eylül 2024 tarihleri arasında Paris’te yapıl-
mıştır. 2024 Yaz Paralimpik Oyunları’na katılmıştır. Bu Yaz Paralimpik 
Oyunları’na sekiz  defa katılmıştır. (Wikipedia , 2024)

 Paralimpik olimpiyatlarda ülkemizin en başarılı katılımcıları  
arasında iki altın madalya kazanan milli para masa tenisçi Abdullah Öz-
türk, milli para halterci Nazmiye Muslu Muratlı ve Golbol Kadın Milli 
Takım olmuştur . Golbol Kadın Milli Takımı ve Abdullah Öztürk (Sınıf 
4), 2016 Rio ve 2020 Tokyo’da ülkemize altın madalya getirmiştir. Nazmi-
ye Muslu Muratlı da 2012 Londra ve 2016 Rio’da altın madalya kazanmış-
tır. Abdullah Öztürk ise takım arkadaşı ile beraber sınıf 4-5 kategorisinde 
de 2016 Rio’da bronz madalya almıştır. 

( Sözcü , 2024

Tartışma ve Sonuç

Genel olarak toplum, çoğu zaman sosyal anlamda, engelli bireylerin 
paralimpik sporlara  olan katılımına imkan yaratabilir. Bu çerçevede spo-
ra dahil olan engelli bireyler  hem kendi hayatlarının şekillenmesine şahit 
olurken hem de ülkemizin paralimpik sporlarda  dünyadaki gelişimine 
katkı sunarak tarihteki yerini ve adını güçlendirecektir. Bu bağlamda en-
gelli bireylerin paralimpik sporlara katılımını teşvik edici yatırımlar ve 
planların yapılması gerekliliği her zaman için savunulabilir. Yapılan ça-
lışmaları ve  teknolojiyi bir ışık gibi takip etmenin verdiği geri sonuçların 
ülkemize olan katkısı gözle görünür olacaktır.
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Giriş

Eğitim, bireyin kendi çabaları ve geçmiş deneyimlerinden hareketle 
bilgi, beceri ve değerler edinerek davranışlarını geliştirme ve iyileştirme 
süreci olarak tanımlanabilir. Bu süreç, bireylere gerekli bilgi ve bece-
rileri kazandırarak topluma uyum sağlamalarını, etkili bir şekilde dü-
şünmelerini ve problemleri çözmelerini desteklemektedir (Tezcan, 1997; 
Varış, Gürkan, Gözütok, Pektaş, Başdoğan ve Gürbützürk, 1998; Akbaş, 
2019; Brighouse, 2024). Eğitim, bireylerin davranışlarında istenilen de-
ğişiklikleri sağlamak için planlı ve programlı bir şekilde yürütülmekte-
dir. Bu bağlamda, genel eğitimde öğretim kavramı, öğrenmenin planlı 
ve sistematik bir organizasyonu olarak tanımlanmakta olup, bireylerin 
bilgi ve beceri edinimini belirli bir sistem dahilinde gerçekleştirmekte-
dir (Demirel, 1993). Öğretim programlarının temel amacı, öğretmenlere 
rehberlik etmek ve öğrenme sürecine sistematik bir çerçeve sunmaktır 
(Ennis, 2013).

Beden eğitimi ve spor dersleri, bireyin fiziksel gelişimini destekleme-
nin yanı sıra psikolojik, sosyal ve duygusal açıdan da olumlu etkiler sağ-
layan önemli bir eğitim bileşenidir (Fletcher ve Hordvik, 2023). Özellikle 
ortaokul çağındaki öğrenciler için bu dersler, sağlıklı bir yaşam tarzı ge-
liştirmeye katkıda bulunurken aynı zamanda öğrencilerin mutluluk se-
viyelerini artırma potansiyeline sahiptir. Çeşitlilik desteği, öğrencilerin 
beden eğitimi ve spor derslerine daha fazla katılım göstermelerini sağ-
layarak öğrenme sürecine yönelik motivasyonlarını ve dersten aldıkları 
keyfi artırabilir (İşcan ve Ayan, 2023; Arufe-Giráldez, Sanmiguel-Rodrí-
guez, Ramos-Álvarez ve Navarro-Patón, 2023). Çeşitlilik desteği, öğren-
cilerin bireysel ilgi alanlarına, yeteneklerine ve ihtiyaçlarına uygun farklı 
spor dallarını ve etkinlikleri içeren bir öğrenme ortamının sağlanması-
nı ifade eder (Arufe-Giráldez vd., 2023). Eğitim ortamlarında çeşitlili-
ğin desteklenmesi, öğrencilerin kendilerini daha değerli hissetmelerine 
ve derslere olan ilgilerinin artmasına yardımcı olabilir. Bu doğrultuda, 
çeşitliliğin sağlandığı beden eğitimi derslerinin öğrencilerin mutluluk 
düzeylerine olan etkisinin incelenmesi, eğitimciler ve politika yapıcılar 
açısından önemli bir araştırma alanı olarak değerlendirilmektedir. 

Mutluluk, bireyin yaşamından aldığı genel doyumu ve pozitif duy-
gularını yansıtan psikolojik bir durumdur. Eğitim ortamlarında mutlulu-
ğun artırılması, öğrencilerin akademik başarılarını, motivasyonlarını ve 
sosyal ilişkilerini olumlu yönde etkileyebilir. Beden eğitimi derslerinde 
sunulan spor etkinliklerinin çeşitliliği, öğrencilerin derse yönelik tutum-
larını geliştirebilir ve dolayısıyla onların mutluluk seviyelerini artırabi-
lir (Alam ve Mohanty, 2023). Ancak, bu konuda yapılan araştırmaların 
sınırlı olması nedeniyle, beden eğitimi derslerinde çeşitlilik desteğinin 
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öğrencilerin mutluluk düzeyleri üzerindeki etkisini incelemek önemli bir 
gereklilik olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bu çalışma, ortaokul öğrencilerinin beden eğitimi ve spor derslerin-
de çeşitlilik desteği ile mutluluk düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi 
amaçlamaktadır. Araştırmada, beden eğitimi derslerinde sunulan etkin-
liklerin çeşitliliğinin öğrencilerin mutluluklarını nasıl etkilediği değer-
lendirilecek ve bu ilişkinin boyutları ortaya konulacaktır. Çalışmanın 
sonuçları, eğitimciler için yol gösterici olabilecek ve beden eğitimi prog-
ramlarının geliştirilmesine katkı sağlayabilecek nitelikte olacaktır.

Beden Eğitimi ve Spor Öğretim Programlarının Amaçları ve Kat-
kıları

Beden eğitimi ve sporun temel amacı, bireylerin bedensel aktiviteler 
yoluyla fiziksel, zihinsel, duygusal ve sosyal gelişimlerini destekleyerek 
hareket yeteneklerini en üst düzeye çıkarmalarına yardımcı olmaktır 
(Zekeriya ve Atilla, 2011). Fiziksel aktiviteler, bireylerin fiziksel sağlık-
larını korumalarına katkı sağlarken, aynı zamanda bilişsel ve duyuşsal 
becerilerini geliştirmelerine de olanak tanımaktadır (Sirinkan ve Gün-
doğdu, 2011; Fletcher ve Hordvik, 2023). Beden eğitimi ve spor dersleri, 
bireylerin yalnızca fiziksel kapasitelerini artırmayı hedefleyen bir araç 
olmanın ötesinde, onların ruhsal ve bedensel sağlığını destekleyerek çok 
yönlü gelişimlerini teşvik eden bir eğitim sürecini içermektedir.

Bu bağlamda, sistematik bir eğitim anlayışı çerçevesinde yapılandırı-
lan beden eğitimi programları, öğrencilerin kendi potansiyellerini keşfet-
melerine ve geliştirmelerine olanak sağlayarak üretken, mutlu ve yaşam 
standartları bakımından donanımlı bireyler yetiştirmeyi amaçlamakta-
dır (Karagün, 2017). Bu programlar, temel hareket becerilerinin kazandı-
rılmasının yanı sıra bireylerin sosyal etkileşimlerini artırarak akademik 
başarılarını destekleyici bir rol üstlenmektedir (Çağlayan ve Ağgön, 2021; 
Brown, 2024).

Beden eğitimi dersleri yalnızca fiziksel gelişimi desteklemekle kalma-
makta, aynı zamanda bilişsel ve duyuşsal alanlarda da önemli katkılar 
sunmaktadır. Bu dersler aracılığıyla bireylerin kendini ifade etme bece-
rileri gelişmekte, kişisel farkındalık düzeyleri artmakta ve özgüvenleri 
pekiştirilmektedir (Sönmez ve Sunay, 2004; Rocliffe vd., 2024). Ayrıca, 
beden eğitimi ve spor dersleri, bireylerin bireysel ve grup çalışmaları yo-
luyla etkili iletişim kurma yetilerini geliştirmelerine de katkı sağlamak-
tadır. Sonuç olarak, beden eğitimi ve spor eğitimi, bireylerin yalnızca 
fiziksel sağlıklarını destekleyen bir alan değil, aynı zamanda onların psi-
ko-sosyal ve bilişsel gelişimlerini bütüncül bir yaklaşımla şekillendiren 
bir eğitim disiplini olarak değerlendirilmektedir.
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Beden Eğitimi ve Spor Derslerinde Çeşitliliğin Önemi

Beden eğitimi derslerinde çeşitlilik, bireylerin farklı beceri alanların-
da gelişim göstermelerini sağlamak ve derslerin verimliliğini artırmak 
açısından büyük önem taşımaktadır (Doolan ve Hongsfeld, 2000; Ku-
linna ve Cothran, 2003; İşcan ve Ayan, 2023; Arufe-Giráldez, Sanmigu-
el-Rodríguez, Ramos-Álvarez ve Navarro-Patón, 2023). Eğitimde çeşitlili-
ğin sağlanması, öğrencilerin bireysel farklılıklarına hitap ederek onların 
bilişsel, duyuşsal ve psikomotor alanlarda daha kapsamlı bir gelişim gös-
termelerine olanak tanımaktadır (Metzler, 2017; Casey, Kirk ve MacPhail, 
2020).

Araştırmalar, eğitim sürecinde gerek öğretmenlerin pedagojik yetkin-
liklerinin artırılmasının gerekse ders materyallerinin çeşitlendirilerek 
zenginleştirilmesinin, öğrencilerin derse olan ilgisini ve motivasyonunu 
artırdığını göstermektedir (İşcan ve Ayan, 2023; Kirk, 2010; Siedentop 
ve Van der Mars, 2022). Introduction to physical education, fitness, and 
sport. Human kinetics., 2022). Beden eğitimi derslerinde etkili pedagojik 
uygulamaların sağlanabilmesi için farklı öğretim tekniklerinin kullanıl-
ması gerekmektedir. Bu kapsamda oyun tabanlı öğretim yaklaşımları, 
hareket temelli etkinlikler ve çeşitli materyallerin entegrasyonu, derslerin 
daha ilgi çekici ve etkili hale gelmesine katkı sağlamaktadır (Kulinna ve 
Cothran, 2003; Hastie, 2017).

Özellikle öğrenci merkezli öğrenme yaklaşımları, bireylerin fizik-
sel aktivitelere olan katılımını artırarak, öğrenme sürecinde aktif roller 
üstlenmelerine yardımcı olmaktadır. Ayrıca teknoloji destekli öğretim 
yöntemlerinin beden eğitimi derslerinde kullanımı, öğrencilerin bireysel 
performanslarını değerlendirmelerine ve gelişimlerini izlemelerine ola-
nak tanımaktadır (Juniu, Shonfeld ve Ganot, 2013).

Özetle; beden eğitimi derslerinde öğretim yöntemlerinin ve materyal-
lerin çeşitlendirilmesi, bireylerin hem fiziksel hem de bilişsel gelişimle-
rini destekleyerek daha etkili bir öğrenme ortamı sunmaktadır. Bu doğ-
rultuda, öğretmenlerin çağdaş pedagojik yaklaşımları benimsemeleri ve 
ders süreçlerini sürekli olarak yenilikçi uygulamalarla zenginleştirmeleri 
büyük önem taşımaktadır.

Mutluluk Kavramının Eğitimdeki Rolü ve Beden Eğitimi Dersleri

Eğitimin temel amacı, bireylerin topluma sağlıklı, mutlu ve etkili bir 
şekilde uyum sağlamalarına katkıda bulunarak, onların bilişsel, duyuş-
sal ve psikomotor gelişimlerini desteklemektir. Mutluluk, bireyin yaşa-
mın sunduğu olumlu deneyimlerin farkına varması, içsel iyi oluş halini 
sürdürebilmesi ve kültürel normlara uygun bir yaşam sürdürebilmesiyle 
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şekillenen dinamik bir süreçtir. Bu süreçte psikolojik faktörler, fiziksel 
sağlık durumu, sosyal ilişkiler ve çevresel etkileşimler belirleyici rol oy-
namaktadır (Akyüz, Yaşartürk, Aydın, Zorba ve Türkmen, 2017; Diener, 
Oishi ve Lucas, 2009).

Bireylerin mutluluk düzeyleri, onların akademik başarılarını, yaşam 
doyumlarını ve genel performanslarını doğrudan etkileyen önemli fak-
törler arasındadır (Sarıçam ve Canatan, 2015). Mutluluk, eğitimin temel 
hedeflerinden biri olarak kabul edilmekte ve eğitim kalitesinin belirlen-
mesinde önemli bir ölçüt olarak değerlendirilmektedir (Noddings, 2006). 
Mutlu bir okul ortamı, öğrencilerin akademik performanslarını artırma-
nın yanı sıra, onların psikososyal gelişimlerine de olumlu katkılar sağla-
maktadır (Helliwell, Layard, Sachs ve Neve, 2021). Öğrenciler açısından 
değerlendirildiğinde, mutluluk düzeyi yüksek bireylerde akademik ba-
şarı, yaşam doyumu, potansiyelin etkili kullanımı ve sosyal becerilerde 
gelişim gözlemlenmektedir. Öğretmenler açısından ise mesleki doyum, 
meslektaşları ile iş birliği yapma eğilimi ve velilerle etkili iletişim gibi 
faktörlerde artış olduğu görülmektedir (Bird ve Markle, 2012).

Araştırmalar, mutlu bireylerin akademik performanslarının yanı 
sıra, fiziksel ve ruhsal sağlıklarının da daha iyi olduğunu göstermektedir 
(Alam ve Mohanty, 2023; Lyubomirsky, King, ve Diener, 2005). Mutlu-
luğun eğitime entegrasyonu, yalnızca bireylerin bilişsel başarılarını ar-
tırmakla kalmayıp, onların öz yeterlik algılarını ve yaşamla ilgili olumlu 
tutumlarını da güçlendirmektedir (Deci ve Ryan, 2000). Beden eğitimi 
ve spor dersleri, bireylerin fiziksel sağlıklarını desteklemenin yanı sıra 
ruhsal ve duygusal iyi oluş düzeylerini artırarak mutluluk seviyelerini 
yükseltmekte önemli bir role sahiptir (Bailey, 2006; Ntoumanis ve Vazou, 
2005). Düzenli fiziksel aktivite ve spor etkinlikleri, bireylerin stres yöne-
timi, duygusal denge ve sosyal etkileşim becerilerini geliştirerek, onların 
genel yaşam doyumlarını artırmaktadır (Fox, 1999; Seligman, 2011).

Bu kapsamda eğitim sisteminin temel hedeflerinden biri olan mut-
luluk, bireylerin akademik, sosyal ve duygusal gelişimlerini destekleyen 
kritik bir faktör olarak değerlendirilebilir. Mutlu bireylerin daha başarılı 
ve üretken olduğu gerçeği göz önünde bulundurularak, eğitim politika-
larının ve öğretim yöntemlerinin bireylerin iyi oluş hallerini artıracak 
şekilde yapılandırılması büyük önem taşımaktadır.

Sonuç

Araştırmalar, beden eğitimi derslerinde çeşitliliğin artırılmasının yal-
nızca öğrencilerin fiziksel gelişimlerine katkı sağlamakla kalmayıp, aynı 
zamanda mutluluk düzeylerini de olumlu yönde etkilediğini ortaya koy-
maktadır. Derslerde uygulanan farklı öğretim teknikleri, materyaller ve 
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pedagojik yaklaşımlar, öğrencilerin derse olan ilgisini ve motivasyonunu 
artırarak genel mutluluk seviyelerine olumlu yansımaktadır.

Öğrencilerin mutluluk düzeylerindeki artışın çeşitlilik algılarını güç-
lendirdiği ya da çeşitlilik algısındaki yükselişin mutluluk düzeylerini 
artırdığı bulgusu, bu iki değişken arasında karşılıklı ve pekiştirici bir 
ilişki olduğunu göstermektedir. Özellikle eğitim ortamlarında çeşitlili-
ğin teşvik edilmesi, öğrencilerin psikolojik iyilik hallerini destekleyerek 
öğrenme süreçlerini daha verimli hale getirmektedir. Bu bağlamda, be-
den eğitimi ve spor öğretmenlerinin derslerinde daha çeşitli ve kapsayıcı 
yaklaşımlar benimsemeleri, öğrencilerin hem fiziksel hem de psikolojik 
gelişimlerini destekleyerek daha sağlıklı ve mutlu bireyler yetişmesine 
katkı sağlayacaktır. Derslerde kullanılan farklı öğretim yöntemleri ve 
materyaller, öğrenme ortamını daha ilgi çekici hale getirerek öğrencile-
rin hem fiziksel hem de ruhsal sağlıklarını olumlu yönde etkilemekte-
dir. Bu nedenle, beden eğitimi ve spor derslerinde çeşitliliğin artırılması, 
öğrencilerin akademik başarılarının yanı sıra psikolojik ve sosyal geli-
şimlerini de destekleyen önemli bir unsur olarak değerlendirilmektedir. 
Eğitimcilerin, ders içeriğini çeşitlendirerek kapsayıcı ve öğrenci merkezli 
bir yaklaşım benimsemeleri, öğrencilerin mutluluk düzeylerinin yüksel-
mesine ve eğitim süreçlerinin daha etkili hale gelmesine önemli ölçüde 
katkı sağlayacaktır.
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Sportif başarı, birçok spor branşına göre bazı farklılıklar gösterse de 
genel olarak sporcunun yapacağı hareket üzerinden ve/veya sportif faa-
liyetinin neticesi üzerinden değerlendirilmektedir. Sporda başarıyı etki-
leyen önemli değişkenlerden biri olan, “hareket ettirme” anlamına gelen 
“movere” kelimesinden üretilmiş olan motivasyon (Özbaydar,1983), insa-
nın yapacağı bir işte diğerleri ile yarışma içine girmesi veya  iş yapmada 
belli bir mükemmelliğe erişmesindeki kişisel faktörler, sosyal değişkenler 
ya da algılamaların rolu olarak değerlendirilmektedir(Glyn,1992). Spo-
ra özgü motivasyon, sporcunun değişik şartlar altında istenilen bir ha-
reketi veya performansı en iyi bir şekilde yapması ve bu durumu uzun 
süre devam ettirebilmesini sağlayan  faktörler ve süreçler anlamında 
kullanılmaktadır (Bryant,1983). Sporda başarı, sıkı çalışma, iyi konsant-
re olma, iyi performans gösterme ve olduğunca fazla müsabaka yapma ile 
elde edilebileceği bir gerçektir (Glyn,1992). Tüm bunlarına arkasında da 
güçlü bir motivasyonun etkisi olduğu unutulmamalıdır.

Motivasyon ise içsel ve dışsal olarak iki bölümde ele alınır. İçsel mo-
tivasyon, bireylerin bir etkinliği, o etkinliğin kendisinden kaynaklanan 
tatmin ve zevk için yapmalarıdır. Bu tür motivasyon, bireyin kendi ilgi 
ve tutkularına dayalıdır. İçsel motivasyon, bireyin öğrenme, gelişme ve 
başarıya ulaşma arzusunu artırır (Deci ve Ryan, 2000). Örneğin bir fut-
bolcunun kendi becerilerini geliştirmek için antrenmanlarda sürekli bir-
takım hareketleri denemesi çok tekrarlar yapması ve bu hareketlerdeki 
başarısını artırmaya çalışması tamamen onun içsel motivasyonu ile ala-
kalıdır. Çünkü bir futbolcu antrenmanda yapabildikleri ve yapamadık-
larının resmi müsabakalarda karşısına çıkacağını biliyordur. Bu duru-
ma hazır olunması gerektiğini bilerek hem fiziksel olarak hem de teknik 
beceri anlamında kendini geliştirmeye çalışmada içsel motivasyonun 
önemi ortaya çıkarmaktadır (Slaidiņš ve Fernate, 2021). Diğer taraftan 
futbolda değişen şartlara karşı farklı beceriler geliştirmeye çalışmak da 
oyuncunun öğrenme arzusuyla ilişkilidir. Futbolcunun sahada hissettiği 
mutluluk çok önemlidir. Bu durum onun öğrendiği ve geliştirdiği bece-
rileri sahada uygulamasıyla ancak gerçekleşebilir. Çünkü motivasyonun 
bireysel beceriler üzerindeki etkisi vardır (Mallett ve Hanrahan, 2004). 
Teknik adamların, takım ruhu ve dayanışmanın da motivasyon üzerinde 
büyük etkileri olduğu bilinmektedir (Carron, 1982; Chelladurai, 1993).

Hedef belirlemenin motivasyon üzerindeki etkisi, futbolcuların per-
formansını artıran önemli bir faktördür. Araştırmalar, belirlenen hedef-
lerin bireylerin çaba düzeyini artırdığını ve başarıya ulaşma arzusunu 
pekiştirdiğini göstermektedir (Locke ve Latham, 2006). 

Futbolda sezon öncesi birçok futbolcu kendisine birtakım hedefler ko-
yabilir ve koymalıdırlar da. Örneğin bir forvet oyuncusu sezonda en az 20 
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gol atmalıyım diye bir hedef kendisine belirleyebilir. Genç bir futbolcu-
nun sezonda en az 10 maçta oyuna girmeliyim diye bir hedefi olabilir. Bu 
örnekleri çoğaltmak mümkündür. Bu türden hedeflere ulaşmadaki başarı 
oyuncuların içsel motivasyonu ile de derinden ilişkilidir (Stander, 2016).

Diğer bir motivasyon türü olan dışsal motivasyon; insanların bir 
etkinliği, dışsal ödüller veya sonuçlar elde etmek için yapmalarıdır. Bu 
ödüller para, unvan veya sosyal tanınma gibi ödüller olabilir. Bu manada 
dışsal motivasyonda bireyin performansını artırmak için önemli bir itici 
güç olabilmektedir (Ryan ve Deci, 2000). Dış faktörler sporcunun kendisi 
dışındaki çevresinden kaynaklanan faktörlerin tamamıdır. 

Duygusal bir varlık olan insan çevresinde gelişen bir çok  olaydan et-
kilenir ve değişen koşullara göre de tepki gösterir.  Düşünme ve öğren-
me süreçleri, çevre koşulları gibi birçok etkenle yakından ilişkili olan bu 
zihinsel işlevler duygusal durumları açıklar. Çevre koşullarındaki deği-
şikliklerden etkilenen bireyde, önce vücutta fizyolojik değişiklilikler gö-
rülür ve ardından duygusal durum oluşur. Sonra kişinin duyguları hare-
kete geçer. Bu duygular da belirli zihinsel tepkileri oluşturmak suretiyle 
kişinin hareketlerini yönlendirir(Doğan,1999). Örneğin, futbolcuların 
kendinden daha güçlü gördükleri bir rakibe karşı daha dikkatli olmaya 
çalışması veya tam tersi zayıf gördükleri bir takımı önemsememesi gibi 
zihinsel süreçler sporcunun hareketlerine etki eden hislerdir. Bütün bun-
lar iç faktörlerin istem dışı devreye girmesi ile de izah edilebilir. 

Üst seviye oyunculardan kurulu bir futbol takımı, bazen bir müsaba-
kada kendinden beklenilen performansı gösterememekte ve hatta o  müs-
bakadan kendisinden beklenmeyen  bir sonuç alarak ayrıldığı görülmek-
tedir.  Bununla birlikte böyle bir durum üst üste tekrarlanınca ve ard arda  
başarısız sonuçlar alınmaya devam eder ve bu gidişatı değiştirmek hiç de 
kolay olmaz. Birçok spor branşnda da olduğu gibi, futbolda da müsabaka 
öncesinde, oyun ve maç skoru hakkında bir takım öngörüler yapılsa da, 
bilindiği üzere bu tahminler her zaman doğru çıkmamaktadır. Çünkü 
bu tahminlerde daha çok sporcuların kalite ve takımların fiziksel  per-
formans değerleri göz önünde bulundurulur. Çoğu zaman başarıdaki en 
önemli faktörlerden biri olarak değerlendirilen  psikolojik faktör unutul-
maktadır. Yani fiziksel ve motorik özellik, oyuncu kalitesi yönünden üst 
düzey takım, bir müsabaka esnasında bu özellikleriyle fark yaratamıyor-
sa veya bu özelliklerini yeteri kadar performansına aktaramıyorsa, bu du-
rumda sporcuların motivasyon durumlarında bir sıkıntı olabilceğeğinin 
düşünülmesi doğru bir yaklaşım olacaktır. 

Günümüzde futbolunun büyüsü futbolun içinde yer alsın almasın 
tüm insanları büyük biçimde etkilemektedir. İnsanların neredeyse fut-
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bolu düşünmeden geçirdikleri bir günleri dahi yoktur. İnsanlar futbolla 
moral bulmakta veya üzülmektedirler. Hatta bazen daha da ileri giderek 
saldırganlaşmakta, kendsine ve çevresine zarar verecek davranışlar içine 
girdikleri görülmektedir. Her şeyin nerdeyse kazanmaya endekslendiği 
bu futbol ortamında, başarıda ve başarısızlıkta duygu kontrolünün öne-
minin büyük olduğu, futbolun bileşenleri tarafından dikkate alınması 
gerekir. Şüphesiz futbolda idarecinin ve teknik heyetin bilgi ve beceri-
si, futbolcu kalitesi ve altyapı olanakları başarıya ulaşmada önemlidir. 
Ama tüm bu özelliklerin bir uyum içerisinde çalışması, insanların duy-
gu ve düşüncelerinin bir ürünüdür. Örneğin; maddi olarak rakipleri ile 
yarışamaycak sıkıntıları olan bir kulüp yönetiminin veya sporcunun fut-
bol dışındaki sorunlarının saha performanslarına yansıdığı ve doğrudan 
başarıya etkisi olduğu bilinmelidir. Bu manada bir çok faktörün futbolda 
saha sonuçlarına etkisi bulunmaktadır. Bunların doğru bir biçimde or-
taya konması ve oyunu olumsuzluğa götürecek bir çok  değişkene karşı 
tedbirlerin önceden alınması için dünyada bir çok kulüp, farklı uzmanlar 
çalıştırmak suretiyle kulüplerine ve sporcularına hizmet verir. 

Çalışma hayatında işçilerin ve memurların, evde ve okulda çocukların, 
spor kulüplerinde sporcuların ve antrenörlerin ve bir çok alanda  
insanların, performanslarındaki verimliliği ve davranışları  motivasyon 
seviyeleri doğrudan ilişkilidir.

Sporcuların motivasyonları yapacakları hareketin zorluğuna, kendi 
becerilerine, amacına ve motivasyonal iklime göre farklılık göstermekte-
dir. Genelde zor bir harekete veya güçlü bir rakibe karşı motivasyon, kolay 
olana göre daha yüksektir. Müsabaka şeklindeki sportif aktivitelerde, ra-
kibin yeteneklerinin algılanma seviyesinin diğer tarafın motivasyonuna 
önemli etkileri vardır(Glyn,1992). Kendinden çok daha güçlü bir rakibe 
karşı mücadele eden sporcunun ya da sporcuların, ne kadar gayret göster-
se de, müsabakanın sonucunu değiştiremeyeceğine olan inancı, çaresizlik 
duygusuna kapılmasına sebep olabilir. Bu süreçte kişi olaylar üzerindeki  
kontrolünü kaybeder, isteksizlik oluşur ve değişik davranış biçimleri orta-
ya çıkar. İşte bu başından başaramayacağı yılgısına düşmeye “öğrenilmiş 
çaresizlik” denir.  Denetim odağı iki temel boyutta ele alınır. “İç denetim 
odağı”na sahip bireyler, başarılarını ve başarısızlıklarını kendi çabaları 
ve yetenekleriyle ilişkili görme eğilimindedir. Bu bireyler, daha çok öz-ye-
terlik duygusuna sahip olup kontrolün kendilerinde olduğuna inanırlar. 
“Dış denetim odağı” ise olayların kontrolünün şans, kader veya başka-
larının kararları gibi bireyin dışındaki etmenlere bağlı olduğunu düşün-
meyi ifade eder. Araştırmalar, iç denetim odağına sahip bireylerin aka-
demik başarı, mesleki tatmin ve kişisel sağlık gibi alanlarda daha olumlu 
sonuçlar elde ettiğini, buna karşın dış denetim odağının çoğu zaman 
stres ve çaresizlikle ilişkilendirildiğini göstermiştir (Lefcourt, 1982).
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Türkiye’de genelde çocuklar yetiştirilirken onların yaratıcılıkları ve 
orijinallikleri bastırılmakta, anne ve babalar çocukların her şeylerine 
karışarak onları yönlendirmektedirler. Öyle ki anne ve babalar çocuğun 
terlik giymesinden, dişini fırçalamasına veya dersini çalışmasına kadar 
çocuklarını denetim altında tutmaktadırlar. Bu yaklaşım tarzı çocukların 
başarısızlık halinde yüklemlemelerini dış faktörlere bağlamasında bir et-
ken olarak gösterilebilir(Baltaş,1993). 

Kazanma ve kaybetme ile ilgili olarak denetim odağı merkezli 
araştırmalarda yapılan spor türüne göre farklılık olduğu ifade edilmek-
tedir. Cimnastik ve artistik patinaj gibi jüri kararıyla başarı durumu be-
lirlenen subjektif sporlarda, sporcular sonuç ile ilgili kendilerinde daha 
az sorumluluk duygusu hissederken, yüklemlemelerini dış faktörlere 
bağlamaktadırlar. Yarış sporlarında ise sporcular daha fazla sorumluluk 
duyarlar ve yüklemlemeleride içten denetim odağına dolayısıyla da dene-
tim edilebilir faktörlere bağlamaktadırlar.

Her spor faaliyetinden sonraki başarı veya başarısızlığa etki eden fak-
törler üzerine sporcular tarafından bir çok yorumların yapılmaktadır. 
Gerçekten bir başarısızlık sonucunda sporcular; “ zemin bozuktu”, “ top 
girmek istemedi”, “hakem görmedi ya da taraf tuttu” veya bir başarı so-
nucunda; “ çok güzel oynadık”, “ farkı kaçırdık”, “çok çalışmıştık” biçi-
minde ifadeleri sıkça kullanmaktadırlar. Aslında yaşanan bir olayda 
bahsedilen pekiştiriciler, gelecekte yaşanması muhtemel benzer olaylarla 
ilgili beklentilerin güçlenmesini sağlamaktadır. 

Pekiştiriciler, davranışların öğrenilmesi ve sürdürülmesi üzerinde 
önemli bir etkiye sahiptirler. Skinner’ın operant koşullanma teorisine 
göre, pekiştiriciler bir davranışın gelecekteki tekrar olasılığını artırır. Po-
zitif pekiştiriciler, davranış sonrası sunulan ödüller aracılığıyla davranışı 
teşvik ederken, negatif pekiştiriciler hoş olmayan bir uyaranın ortadan 
kaldırılması yoluyla benzer bir etki yaratır (Skinner, 1953). Örneğin, bir 
sporcu doğru bir iş çıkardığında övgü alması (pozitif pekiştirme) veya 
zorluk yaşadığı bir sorunu çözdüğünde rahatlama hissetmesi (negatif pe-
kiştirme) davranışın sürdürülmesini destekler. Bu süreç, bireyin çevre-
sindeki uyaranlara olan tepkisini şekillendirerek öğrenme ve motivasyo-
nun temel mekanizmalarından biri olarak kabul edilir (Bandura, 1986).

Bununla birlikte, pekiştiricilerin etkisi pek çok faktöre bağlıdır. Pe-
kiştiricinin zamanlaması, sıklığı ve türü, davranış üzerindeki etkililiği 
belirleyen kritik unsurlar arasındadır. Örneğin, davranışın hemen ar-
dından sunulan bir pekiştirici genellikle daha etkili olurken, gecikmiş 
pekiştirme davranışı zayıflatabilir (Mazur, 2006). Ayrıca, bireyin ihtiyaç-
ları ve değerleri, hangi pekiştiricilerin etkili olacağını belirler. Özellikle 
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eğitim ve terapötik müdahalelerde, pekiştiricilerin bireysel farklılıklara 
göre uyarlanması, istenen davranışların kalıcı bir şekilde öğrenilmesini 
ve pekiştirilmesini sağlayabilir (Kazdin, 2013). Dolayısıyla, pekiştiriciler 
yalnızca bir davranışın sıklığını artırmakla kalmaz, aynı zamanda bire-
yin çevresel uyaranlarla olan etkileşimini de düzenler.

Sonuç olarak motivasyonel faktörlerin, futbolcuların performansları 
üzerine çok büyük etkileri olduğu görülmektedir. Futbolda başarının iyi 
futbolcularla ve iyi bir yönetim anlayışıyla mümkün olabileceği unutul-
mamakla birlikte, çalışan tüm bireylerin iç motivasyonlarının sürekli 
desteklenmesi, liderlik tarzının bireysel gelişim ve takım bağlılığı üzerin-
deki etkisi ve ödül sistemlerinin etkin kullanımı, başarıya katkı sağlayan 
diğer önemli faktörlerdir. Bu nedenle, futbol takımları ve teknik ekiple-
rin, oyuncuların motivasyonel gereksinimlerini anlaması ve bu faktörlere 
uygun stratejiler geliştirmesi önerilmektedir.
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GİRİŞ

Dijitalleşme ve teknolojik gelişmeler, spor dünyasında önemli bir 
dönüşüm yaratarak yeni rekabet biçimlerinin ortaya çıkmasına zemin 
hazırlamıştır. Bu bağlamda, elektronik spor (e-spor), dijital oyunlar ara-
cılığıyla bireysel veya takım bazlı rekabetin sağlandığı, profesyonel or-
ganizasyonlar tarafından düzenlenen ve geniş bir izleyici kitlesine hitap 
eden bir spor dalı olarak öne çıkmaktadır (Bilir, 2022; Hamari&Sjöblom, 
2017). Geleneksel sporlar fiziksel performansa dayalı bir yapı sergilerken, 
e-spor zihinsel beceriler, stratejik düşünme, hızlı karar alma, el-göz koor-
dinasyonu ve takım çalışması gibi unsurların ön planda olduğu bir alan 
olarak dikkat çekmektedir (Kartal & Yakışıklı, 2022).

E-sporun tarihsel gelişimine bakıldığında, ilk dijital oyun turnuva-
larının 1970’li yıllarda düzenlendiği görülmektedir. 1990’lı yıllardan iti-
baren internetin yaygınlaşmasıyla birlikte rekabetçi oyun kültürü hızla 
gelişmiş, 2000’li yıllarla birlikte profesyonelleşen ligler, sponsorluk an-
laşmaları ve büyük ölçekli organizasyonlarla e-spor küresel bir endüstri 
niteliği kazanmıştır (Evren, Kargün, Pala &Yazarer, 2019). Günümüzde 
milyonlarca profesyonel ve amatör oyuncunun dahil olduğu bu sektör, 
milyar dolarlık bir ekonomik hacme ulaşmış ve geleneksel spor dallarıyla 
karşılaştırılabilir bir konuma gelmiştir (Hutchins, 2019).

E-sporun yükselişinde küresel medya platformlarının etkisi büyüktür. 
Geleneksel sporlar televizyon yayıncılığına bağımlı bir yapı sergilerken, 
e-spor etkinlikleri Twitch, YouTube Gaming ve Facebook Gaming gibi 
dijital platformlar aracılığıyla geniş kitlelere ulaşmaktadır (Lansdown, 
2020). Bu durum, e-sporu yalnızca bir rekabet alanı olmanın ötesine ta-
şıyarak dijital ekonominin önemli bir parçası haline getirmektedir. Ayrı-
ca birçok uluslararası marka ve yatırımcı, e-sporun artan popülaritesini 
fırsat olarak değerlendirmekte ve bu alana yönelik yatırımlarını artır-
maktadır. Bununla birlikte, üniversiteler ve akademik kurumlar e-spor 
alanında lisans ve sertifika programları oluşturarak sektörün profesyo-
nelleşmesine katkı sağlamaktadır (Mason, 2020).

Ancak e-sporun gelişimi bazı hukuki ve etik sorunları da beraberin-
de getirmektedir. Oyuncu sözleşmeleri, fikri mülkiyet hakları, doping ve 
hile kullanımı gibi konular, e-spor ekosisteminin sürdürülebilirliği açı-
sından büyük önem taşımaktadır (Seo, 2013). Ayrıca, e-sporun geleneksel 
sporlarla olan benzerlik ve farklılıklarının analizi, bu alanın spor bilim-
leri disiplini içindeki yerini belirlemeye katkı sağlamaktadır.

Bu çalışma, e-sporun tanımı ve tarihsel gelişimini ele alarak, gelenek-
sel sporlarla karşılaştırılmasını, ekosistemini ve sektöre ilişkin hukuki, 
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etik ve ekonomik boyutlarını kapsamlı bir şekilde analiz etmeyi amaç-
lamaktadır.

1. E-SPOR TANIMI 

Elektronik spor (e-spor), bireylerin veya takımların dijital platform-
lar aracılığıyla rekabet ettiği, bilgisayarlar, oyun konsolları ya da mobil 
cihazlar gibi teknolojik araçlar kullanılarak gerçekleştirilen organize bir 
spor dalıdır (Bilir, 2022). Geleneksel sporlar fiziksel beceriye dayalı iken, 
e-spor bilişsel hız, stratejik düşünme, el-göz koordinasyonu ve takım 
çalışması gibi yetkinlikleri ön plana çıkaran bir yapıya sahiptir (Hama-
ri&Sjöblom, 2017).

E-spor, çevrimiçi (online) veya çevrimdışı (LAN) ortamda oynanan 
rekabetçi video oyunlarını kapsamaktadır. Bu oyunlar, belirli kurallara 
ve oyun mekaniğine bağlı olarak düzenlenen amatör ya da profesyonel 
turnuvalar aracılığıyla yürütülür (Kartal & Yakışıklı, 2022). T.C. Aile ve 
Sosyal Hizmetler Bakanlığı’nın (2017) raporunda, e-spor; refleks, hızlı 
karar alma, takım koordinasyonu ve kaynak yönetimi gibi becerilerin ön 
plana çıktığı sanal bir rekabet platformu olarak tanımlanmaktadır.

E-spor ekosistemi; oyuncular, takımlar, oyun geliştiricileri, organiza-
törler, sponsorluklar ve izleyiciler gibi birçok paydaşın katılımıyla oluşur 
(Yükçü & Kaplanoğlu, 2018). Bu ekosistem, hem ulusal hem de uluslara-
rası düzeyde düzenlenen çeşitli turnuvalar ve liglerle desteklenmektedir. 
Özellikle büyük ödül havuzlarına sahip bu organizasyonlar, e-sporun kü-
resel bir endüstri haline gelmesine olanak tanımaktadır (Hutchins, 2019).

Sonuç olarak, e-spor, teknolojiyle şekillenen ve geleneksel sporların 
rekabetçi ruhunu dijital alana taşıyan, hızla büyüyen bir spor dalı olarak 
öne çıkmaktadır. Günümüzde birçok ülke, e-sporu resmi bir spor dalı 
olarak tanımakta ve bu alanda profesyonelleşmeyi teşvik eden politikalar 
geliştirmektedir.

2. E-SPORUN TARİHÇESİ

Dijitalleşme ve teknolojik ilerlemeler, spor alanında köklü değişimle-
re yol açarak yeni rekabet biçimlerinin ortaya çıkmasını sağlamıştır. Bu 
bağlamda, elektronik spor (e-spor) kavramı, dijital oyunlar üzerinden 
gerçekleştirilen rekabetçi etkinlikler olarak öne çıkmaktadır. Her ne ka-
dar e-spor, günümüzde popülerliği hızla artan yeni bir alan olarak görül-
se de kökenleri 1970’li yıllara dayanmaktadır.

E-spor tarihindeki ilk önemli gelişme, 1972 yılında ABD’de Stanford 
Üniversitesi’nde düzenlenen “Spacewar” turnuvasıdır. Bu etkinlik, video 
oyunları aracılığıyla düzenlenen ilk resmi yarışma olarak kabul edilmek-
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te ve e-sporun temellerini oluşturmaktadır (King &Borland, 2014). 1980’li 
yıllarda Atari tarafından organize edilen “Space Invaders” şampiyonası, 
e-sporun kitlelere ulaşmasında önemli bir dönüm noktası olmuştur. Aynı 
dönemde, Pac-Man ve Donkey Kong gibi popüler arcade oyunları etra-
fında çeşitli turnuvalar düzenlenmiştir.

1990’lı yıllarda internetin yaygınlaşması, e-sporun gelişiminde hız-
landırıcı bir rol üstlenmiştir. Bu dönemde, özellikle First-PersonShooter 
(FPS) türündeki oyunlar (örneğin, Doom ve Quake) çevrimiçi ve Yerel 
Alan Ağları (LAN) üzerinden oynanabilir hale gelmiş ve rekabetçi oyun 
kültürü güçlenmiştir. 1997 yılında kurulan Cyberathlete Professional 
League (CPL), e-sporun profesyonelleşmesine yönelik önemli bir adım 
olarak tarihe geçmiştir (Evren, Kargün, Pala &Yazarer, 2019). Bu orga-
nizasyon, e-sporun yalnızca amatör bir etkinlik olmaktan çıkarak bir iş 
kolu ve profesyonel kariyer alanı haline gelmesine katkı sağlamıştır.

2000’li yıllar, e-sporun küresel ölçekte yaygınlaştığı ve profesyonel 
bir endüstri kimliği kazandığı dönemdir. Bu yıllarda StarCraft ve Coun-
ter-Strike gibi oyunlar etrafında uluslararası turnuvalar düzenlenmiş, 
World Cyber Games (WCG) ve Electronic Sports World Cup (ESWC) 
gibi prestijli etkinlikler yapılmıştır. Güney Kore, e-sporun profesyonel-
leşmesi sürecinde öncü bir ülke olmuştur. Ongamenet ve MBCGame gibi 
televizyon kanalları, e-spor turnuvalarını canlı olarak yayınlayarak geniş 
izleyici kitlelerine ulaşmış ve e-sporun bir medya fenomeni haline gelme-
sine öncülük etmiştir (Sung, 2015).

2010’lu yıllar, e-sporun küresel bir sektör olarak şekillendiği ve eko-
nomik boyutunun hızla büyüdüğü bir dönemi temsil etmektedir. Bu 
dönemde ortaya çıkan League of Legends (2011), Dota 2 (2013) ve Coun-
ter-Strike: Global Offensive (2012) gibi oyunlar, e-sporun temel taşlarını 
oluşturmuş ve milyonlarca izleyiciye ulaşan büyük turnuvalar düzenlen-
miştir (Hutchins, 2019). Özellikle Dota 2’nin The International turnuva-
sı, milyonlarca dolarlık ödül havuzlarıyla e-sporun ekonomik gücünü ve 
popülerliğini artıran önemli bir kilometre taşı olmuştur (Cunningham 
&Kitchin, 2016). Ayrıca, Twitch gibi canlı yayın platformlarının yükse-
lişi, e-spor etkinliklerinin dünya genelinde geniş kitlelere ulaşmasını ko-
laylaştırmıştır (Lansdown, 2020).

2020’li yıllar, e-sporun daha kurumsal ve profesyonel bir yapıya ka-
vuştuğu ve geleneksel spor organizasyonlarıyla entegre olduğu bir dönem 
olarak öne çıkmaktadır. Bu dönemde, NBA 2K League gibi projeler, ge-
leneksel spor liglerinin e-spor dünyasına yatırım yapma eğilimini ortaya 
koymaktadır (Hamari&Sjöblom, 2017). Ayrıca, 2020 yılında tüm dünyayı 
etkileyen COVID-19 pandemisi, çevrimiçi etkinliklerin önemini artırmış 



Spor Bilimleri Alanında Uluslararası Çalışmalar - Mart 2025 31

ve e-sporun popülerliğine ivme kazandırmıştır (Chung, 2020). E-spor 
ekosistemi, yalnızca oyuncularla sınırlı kalmayıp, antrenörler, yayıncılar, 
organizatörler ve sponsorluklar gibi pek çok bileşeni kapsayan çok bo-
yutlu bir yapıya dönüşmüştür (Mason, 2020). Üniversiteler, bu dönemde 
e-spor eğitimi sunarak sektörde profesyonel kariyer yapmak isteyenlere 
yönelik fırsatlar geliştirmektedir.

Sonuç olarak, e-spor; 1970’lerden günümüze uzanan bir süreçte, ye-
rel turnuvalardan küresel bir endüstriye dönüşmüş, dijital teknolojilerin 
gelişimi ve medya desteğiyle hızla büyüyen bir alan haline gelmiştir. Ge-
lecekte e-sporun, teknolojik yenilikler ve geleneksel sporlarla daha fazla 
bütünleşme yoluyla büyümeye devam etmesi beklenmektedir.

3. GELENEKSEL SPORLAR ve E-SPOR: BENZERLİKLER ve 
FARKLILIKLAR

Spor, kuralları önceden belirlenmiş, bireysel ya da takım halinde ger-
çekleştirilen ve fiziksel veya zihinsel becerilere dayalı rekabetçi etkinlik-
ler olarak tanımlanır (Kartal, 2020). Geleneksel sporlar tarih boyunca 
fiziksel yetkinlik ve kondisyon gerektiren aktiviteler olarak varlığını sür-
dürmüştür. Dijitalleşmenin etkisiyle ortaya çıkan e-spor ise spor kavra-
mına farklı bir boyut kazandırmış ve elektronik ortamda gerçekleştirilen, 
profesyonel lig ve turnuvalarla desteklenen bir rekabet alanı haline gel-
miştir. Bu bağlamda, geleneksel sporlar ile e-spor arasındaki benzerlik-
lerin ve farklılıkların değerlendirilmesi, spor bilimi açısından önemli bir 
araştırma alanı sunmaktadır.

Geleneksel sporlar ve e-spor, bireysel ya da takım bazlı rekabeti içer-
mekte ve profesyonel organizasyonlar, ligler ve turnuvalar etrafında şe-
killenmektedir. Her iki alanda da stratejik düşünme, taktik geliştirme 
ve planlama becerileri kritik bir rol oynar. Geleneksel sporlarda fiziksel 
yeterlilik ön plandayken, e-sporda hızlı karar verme, el-göz koordinas-
yonu ve oyun mekaniğini anlama gibi bilişsel beceriler öne çıkar. Her 
iki spor türü de oyuncuların performansını artırmak için düzenli ant-
renman programları ve bilimsel yöntemlerden faydalanmaktadır. Ayrıca 
sponsorluklar, yayın hakları ve reklam gelirleri gibi ekonomik modeller 
bakımından benzerlik gösterir. Her iki alan, geniş bir izleyici kitlesine 
hitap ederek hem fiziksel hem de dijital platformlarda izlenebilirlik sağ-
lamaktadır.

Ancak, temel farklılıklar da gözlemlenmektedir. Geleneksel sporlar 
yüksek düzeyde fiziksel efor gerektirirken, e-spor daha çok zihinsel odak-
lanma ve ince motor becerilere dayanır. Geleneksel sporlar açık alanlar, 
sahalar veya stadyumlar gerektirirken, e-spor dijital cihazlar aracılığıyla 
erişim kolaylığı sunar. Ayrıca geleneksel sporlar tarihsel köklere dayanır-
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ken (örneğin okçuluk, güreş, futbol), e-spor 20. yüzyılın sonlarına doğru 
ortaya çıkmıştır. Sağlık açısından da farklılıklar vardır; geleneksel spor-
lar fiziksel yaralanmalara yol açabilirken, e-spor göz yorgunluğu, bilek 
rahatsızlıkları ve zihinsel stres gibi sorunlara neden olabilir. Sonuç ola-
rak, her iki alanın da kendine özgü dinamiklere sahip olduğu ve reka-
betçilik, profesyonelleşme, strateji geliştirme gibi ortak noktalar taşıdığı 
görülmektedir.

4. E-SPOR EKOSİSTEMİ VE PAYDAŞLARI

E-spor, teknolojik gelişmelerle hızla büyüyen ve küresel ölçekte mil-
yar dolarlık bir sektör haline gelen bir alan olmuştur. Bu ekosistem, oyun 
şirketlerinden sponsorlara, organizasyonlardan taraftarlara kadar birçok 
paydaşı içeren karmaşık bir yapıya sahiptir (Şimşek & Devecioğlu, 2021).

Takımlar ve Oyuncular: E-spor ekosisteminin temel taşlarından biri 
profesyonel oyuncular ve takımlardır. Takımlar, oyuncuların antren-
manlarını organize eder, performanslarını geliştirir ve onları turnuva-
lara hazırlar (Seo, 2013). Oyuncular, bireysel becerilerini artırmak için 
düzenli antrenmanlar yapmakta, eski maçları analiz ederek stratejiler ge-
liştirmektedir. Gelir kaynakları arasında maaşlar, yayın gelirleri, turnuva 
ödülleri ve sponsorluklar bulunmaktadır (Alford, 2013).

Markalar ve Sponsorluklar: E-sporun finansal sürdürülebilirliği açı-
sından markalar ve sponsorluklar büyük önem taşır. E-spor takımları ve 
organizasyonlar, büyük markalarla sponsorluk anlaşmaları yaparak gelir 
elde eder (Lansdown, 2020). Sponsorluklar endemik (oyun ekipmanları) 
ve endemik olmayan (genel tüketici ürünleri) olarak ikiye ayrılır. Bu an-
laşmalar hem finansal destek sağlar hem de markaların geniş bir izleyici 
kitlesine ulaşmasına yardımcı olur (Alford, 2013).

Yayıncılar ve Medya: E-sporun küresel ölçekte yayılmasında medya 
ve dijital yayın platformları önemli bir rol oynar. Twitch, YouTube Ga-
ming gibi platformlar aracılığıyla turnuvalar milyonlarca izleyiciye ulaşır 
ve reklam gelirleri sağlar (Chung, 2017). Medyanın desteği, e-sporun top-
lumda daha fazla kabul görmesine ve genç kitleler arasında popülerleşme-
sine katkıda bulunur (Lansdown, 2020).

Oyun Şirketleri: E-sporun temelini oluşturan oyunlar, oyun şirket-
leri tarafından geliştirilir ve bu şirketler aynı zamanda turnuvaların dü-
zenlenmesini destekler (Alford, 2017). Oyun içi içerik satışları ve lisans 
anlaşmaları oyun şirketlerinin temel gelir kaynaklarını oluşturur.

Organizatörler: E-spor turnuvalarını düzenleyen organizatörler, et-
kinliklerin altyapısını sağlar ve ödül havuzlarını yönetir (Vlachos, 2021). 
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Organizasyonlar, medya hakları, sponsorluklar ve bilet satışları gibi çe-
şitli kaynaklardan gelir elde eder ve bu sayede e-sporun profesyonelleş-
mesine katkıda bulunur (Seo, 2013).

Taraftarlar: E-spor ekosisteminde taraftarlar, sektörün büyümesinde 
kritik bir rol oynar. Taraftarlar, takımların ürünlerini satın alır, etkinlik-
lere katılır ve dijital platformlarda içerikleri izleyerek ekosisteme maddi 
ve manevi katkı sağlar (Alford, 2017). Bu destek, e-sporun sürdürülebilir-
liği açısından hayati önem taşımaktadır.

Sonuç olarak, e-spor ekosistemi birbirine bağlı birçok paydaşı içeren 
çok katmanlı bir yapı sergilemektedir. Gelecekte bu paydaşlar arasındaki 
işbirliklerinin artması, e-sporun küresel ölçekte daha fazla büyümesine 
ve profesyonel bir sektör olarak gelişmesine katkıda bulunacaktır (Lans-
down, 2020).

5. E-SPOR EĞİTİMİ VE KARİYER OLANAKLARI

E-spor sektörü, hızlı büyüyen yapısı nedeniyle hem çeşitli fırsatlar 
hem de zorluklar sunmaktadır. Yoğun rekabet ortamı, bireylerin sürek-
li kendilerini geliştirmesini gerektirirken, artan talep yeni iş alanlarının 
oluşmasını sağlamaktadır(Seo, 2013). E-spor eğitimi ve kariyer olanakla-
rının, sektörün dinamikleri içerisinde çeşitlenmeye devam etmesi bek-
lenmektedir. Dijital teknolojinin hızla yaygınlaşması ve e-sporun pro-
fesyonel bir endüstriye dönüşmesiyle birlikte, akademik programlar ve 
kurslar çeşitlenmiş; oyuncu kariyer gelişimi ve mentorluk gibi alanlarda 
yeni fırsatlar ortaya çıkmıştır(Reitman et al., 2020).

5.1. E-Spor Eğitimi Veren Akademik Programlar ve Kurslar

E-spor eğitimi, hem akademik düzeyde hem de uygulamalı alanlarda 
genç yeteneklerin sektöre kazandırılmasını hedeflemektedir. Birçok üni-
versite, eğitim kurumu ve federasyon, e-spor endüstrisinin ihtiyaçlarına 
yönelik programlar sunmaktadır(Jenny et al., 2017):

•	 Lisans Programları: Amerika Birleşik Devletleri'nde Ohio Sta-
teUniversity ve Almanya'daki Hochschulefürangewandtes Management 
gibi kurumlar; e-sporun stratejik yönetimi, spor bilimi, oyun tasarımı ve 
medya gibi konularda lisans programları sunmaktadır(Funk et al., 2018).

•	 Sertifika ve Kısa Dönem Kurslar:Coursera ve Udemy gibi çev-
rim içi platformlar; e-spor analistiği, oyun yayıncılığı ve e-spor koçluğu 
gibi konularda çeşitli kurslar sunmaktadır(Taylor, 2012).

•	 Türkiye'de Eğitim Programları: Türkiye'de Bahçeşehir Üniver-
sitesi, e-spor yönetimi ve organizasyonu gibi konularda dersler içeren li-
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sans ve sertifika programları sunmaktadır. İstanbul Bilgi Üniversitesi ve 
Hacettepe Üniversitesi gibi kurumlar da e-spor ve oyun tasarımı alanla-
rında eğitim programlarıyla sektöre katkı sağlamaktadır(TESFED, 2023).

•	 Türkiye E-Spor Federasyonu (TESFED) Kursları: Türkiye 
E-Spor Federasyonu, sektöre yönelik farkındalığı artırmak ve profesyo-
nel beceriler kazandırmak amacıyla çeşitli eğitimler düzenlemektedir. Bu 
eğitimler arasında "E-Spor Koçluğu", "Turnuva Yönetimi" ve "Hakemlik" 
kursları bulunmaktadır. Ayrıca TESFED, genç yeteneklere yönelik dü-
zenlediği seminerler ve atölyelerle sektöre giriş konusunda rehberlik et-
mektedir(TESFED, 2023).

•	 Lise Seviyesi Programlar: Bazı ülkelerde lise seviyesinde e-spor 
kulüpleri ve programları, genç oyuncuların erken yaşta profesyonel e-spor 
kariyerine adım atmalarına yardımcı olmaktadır(Funk et al., 2018).

Bu programlar, yalnızca profesyonel oyuncular yetiştirmekle kalma-
yıp, sektörün diğer alanlarında kariyer yapmak isteyen bireyler için de 
beceri kazandırmaya odaklanmaktadır.

5.2. E-Spor Sektöründe Kariyer Fırsatları

E-spor sektörü, oyuncuların yanı sıra çeşitli meslek dallarında kariyer 
yapma imkânı sunmaktadır(Cunningham et al., 2018):

•	 Menajerlik: Takımların ve oyuncuların finansal, lojistik ve ope-
rasyonel işlerini yöneten profesyonellerdir. Menajerlik, hem iletişim be-
cerisi hem de sektörün dinamiklerini anlamayı gerektiren bir yapıya sa-
hiptir(Holden et al., 2017).

•	 Koçluk: Oyuncu ve takım performansını optimize etmek için 
stratejik planlama ve analiz yapan, oyuncuları oyun içi ve dışında yön-
lendiren ve gerektiğinde psikolojik destek sağlayan kişilerdir(Funk et al., 
2018).

•	 Yayıncılık:Twitch ve YouTube gibi platformlarda yayın yaparak 
izleyicilere ulaşan yayıncılar, e-sporun popülerleşmesinde önemli bir rol 
oynamaktadır. Yayıncıların teknik becerilerinin yanı sıra yaratıcılık ve 
kitle yönetimi konusunda yetkin olmaları gerekmektedir(Taylor, 2012).

•	 Analistlik ve Stratejistlik: Takımların oyun içi performansını 
detaylı bir şekilde analiz eden uzmanlar, stratejik kararların alınmasında 
kritik bir rol oynar(Seo, 2013).

•	 Organizatörlük: Turnuva ve liglerin düzenlenmesi, büyük ölçek-
li lojistik planlama ve etkinlik yönetimi süreçlerini kapsar. Bu alanda ça-
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lışan profesyoneller, organizasyonun sorunsuz ilerlemesini sağlar(Cun-
ningham et al., 2018).

5.3. Oyuncuların Kariyer Gelişimi ve Mentorluk

E-spor oyuncularının kariyer gelişimi, belirli aşamalardan geçmekte-
dir(Holden et al., 2017):

1. Amatörlükten Profesyonelliğe Geçiş: Genç yaşta yeteneklerini 
fark eden oyuncular, amatör turnuvalarda kendilerini göstererek profes-
yonel takımların dikkatini çekebilir(Seo, 2013).

2. Profesyonel Takımda Gelişim: Profesyonel takımlar, seçtikleri 
oyuncuların oyun mekaniklerini geliştirmesi ve turnuva deneyimi ka-
zanması için gerekli altyapıyı sağlar(Funk et al., 2018).

3. Mentorluk ve Destek: Deneyimli oyuncular ve uzmanlar tara-
fından sağlanan mentorluk hizmetleri, yeni oyuncuların sektöre uyum 
sağlamalarına yardımcı olur. Mentorluk, teknik becerilerin geliştirilme-
sini ve psikolojik destek sağlamayı içerir(Holden et al., 2017).

4. Sürekli Öğrenme ve Adaptasyon: E-spor oyuncularının değişen 
oyun metaları ve teknolojiler hakkında güncel kalması, kariyerlerini sür-
dürebilmeleri için gereklidir(Seo, 2013).

Bu süreç, oyuncuların profesyonel kariyerlerini sürdürebilmeleri için 
kapsamlı bir gelişim ve adaptasyon gerektirir.

6. E-SPOR ENDÜSTRİSİNİN EKONOMİK BOYUTU

E-spor endüstrisi, dijital dönüşüm ve küresel teknoloji gelişmelerinin 
etkisiyle günümüzde hızla büyüyen ve dikkate değer bir ekonomik yapı 
haline gelmiştir. Gelir kaynakları, finansal dinamikleri ve yatırım fırsat-
ları, hem şirketler hem de bireysel yatırımcılar için cazip bir alan oluştur-
maktadır.

6.1. Gelir Kaynakları

E-spor sektörü, farklı gelir kaynaklarından beslenerek ekonomik bü-
yümeyi sürdürmektedir. Başlıca gelir kaynakları şunlardır:

•	 Yayın Hakları: E-spor etkinliklerinin dijital platformlar ve tele-
vizyon kanallarında yayınlanması, sektörün temel gelir kaynaklarından 
biridir. Twitch, YouTube Gaming ve Facebook Gaming gibi platformlar, 
organizatörler için önemli gelir fırsatları sunmaktadır (Newzoo, 2023).
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•	 Reklam ve Sponsorluklar: Markalar, e-spor turnuvaları ve ta-
kımlar aracılığıyla geniş kitlelere ulaşmayı hedeflemektedir. Özellikle 
teknoloji, enerji içecekleri ve giyim sektörleri e-spor sponsorluğunda öne 
çıkan alanlardır.

•	 Bilet Satışı ve Lisanslı Ürünler: Canlı etkinliklere bilet satışları 
ve e-spor takımlarına ait lisanslı ürünler, sektöre doğrudan gelir sağlayan 
kalemler arasındadır.

•	 Oyun İçi Satışlar ve Mikro Ödemeler: E-spor oyunlarının ge-
liştiricileri, oyun içinde sunulan kozmetik ögeler ve dijital ürünlerden 
önemli gelirler elde etmektedir (Hamari&Sjöblom, 2017).

6.2. Takımların ve Organizasyonların Finansal Yapısı

E-spor takımları ve organizasyonları, çok boyutlu bir finansal yapıya 
sahiptir. Bu yapı, gelirlerin dağılımı ve maliyet unsurları açısından çeşitli 
dinamikler göstermektedir.

•	 Gelir Dağılımı: E-spor takımlarının gelirleri; sponsorluklar, tur-
nuva ödülleri ve bilet satışlarından oluşmaktadır. Özellikle büyük e-spor 
organizasyonlarında sponsor gelirleri, toplam gelirlerin %60'ından fazla-
sını oluşturabilmektedir (Scholz, 2019).

•	 Maliyet Kalemleri: Oyuncu maaşları, altyapı yatırımları ve 
lojistik giderler, organizasyonların başlıca maliyet kalemlerini oluştur-
maktadır. Ayrıca oyunculara yönelik psikolojik destek ve beslenme da-
nışmanlığı gibi hizmetler de maliyetleri artıran unsurlardandır.

6.3. Yatırım Fırsatları ve Riskler

E-spor sektörü, hızla büyüyen yapısı nedeniyle yatırımcılar için fırsat-
lar sunarken bazı riskleri de barındırmaktadır.

•	 Küresel Yayılım: E-spor, dünya çapında geniş bir izleyici kitle-
sine ulaşarak uluslararası yatırımcılar ve reklam verenler için önemli bir 
pazarlama potansiyeli sağlamaktadır.

•	 Teknolojik Yenilikler: Sanal gerçeklik (VR), artırılmış gerçek-
lik (AR) ve blockchain tabanlı teknolojiler, e-spor ekosisteminin cazibe-
sini artırmakta ve yeni gelir alanları yaratmaktadır (Taylor, 2012).

•	 Rekabet Yoğunluğu: Sektördeki hızlı büyüme, yeni girişimler 
için pazar payı elde etmeyi zorlaştırmaktadır.
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•	 Düzensiz Regülasyonlar: Farklı ülkelerdeki yasal çerçevelerin 
farklılık göstermesi, uluslararası yatırımları karmaşık hale getirmekte-
dir.

•	 Gelir Kaynaklarının Yoğunlaşması: Yayın gelirlerine aşırı ba-
ğımlılık, sektörü ekonomik dalgalanmalara karşı kırılgan hale getirebilir 
(Scholz, 2019).

E-spor sektörü, sunduğu çeşitli gelir kaynakları, finansal yapısı ve di-
namikleriyle büyüyen bir ekonomi yaratmıştır. Ancak, bu ekonominin 
sürdürülebilirliği için yatırımcıların ve organizasyonların hem fırsatları 
hem de riskleri dikkatle değerlendirmesi gerekmektedir. Teknolojik yeni-
liklerin ve küresel yayılımın sektöre katma değer sağlaması, gelecekte de 
e-spor endüstrisinin çekiciliğini koruyacağını göstermektedir.

7. E-SPORUN HUKUKİ VE ETİK BOYUTLARI

E-spor sektörü, hızla gelişen yapısı nedeniyle hukuki ve etik açıdan çe-
şitli sorunlar ve belirsizlikler barındırmaktadır. Özellikle hukuki çerçe-
venin tam anlamıyla oturmamış olması, sektörde yer alan tüm paydaşlar 
için çeşitli zorluklar yaratmaktadır.

7.1. Hukuki Düzenlemeler

•	 E-Spor Liglerinin Yasal Altyapısı: Ulusal ve uluslararası 
e-spor ligleri, farklı hukuki çerçeveler altında faaliyet göstermektedir. Bu 
düzenlemeler, organizatörlerin, takımların ve oyuncuların hak ve sorum-
luluklarını belirlemektedir.

•	 Fikri Mülkiyet Hakları: E-spor oyunlarının fikri mülkiyet 
hakları genellikle geliştiricilere aittir. Bu nedenle profesyonel turnuva 
düzenlemek isteyen organizasyonların, geliştiricilerden lisans alması ge-
rekmektedir.

•	 Oyuncu Koruma Yasaları: Birçok ülkede, özellikle 18 yaş altın-
daki oyuncuları korumaya yönelik özel düzenlemeler bulunmaktadır. Bu 
yasalar, genç oyuncuların haklarını korumayı amaçlamaktadır.

•	 Oyuncu Sözleşmeleri: E-spor oyuncuları, takımlarıyla profes-
yonel sözleşmeler yaparak sektörde yer almaktadır. Bu sözleşmeler; üc-
ret, çalışma koşulları ve fesih hükümleri gibi unsurları içermektedir.

•	 Rekabet Kuralları: Oyuncu transferleri ve takım değişiklikleri 
sırasında rekabet kurallarına uyum önem taşımaktadır. Sözleşme süresi 
dolmadan yapılan transfer girişimleri, sektörde etik sorunlara yol açabil-
mektedir.
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7.2. Etik Sorunlar

•	 Doping: E-spor oyuncularının performans artırıcı maddeler 
kullanması, sektörde önemli bir etik sorun oluşturmaktadır. Organizas-
yonlar, doping testleri ve denetim mekanizmaları ile bu durumu kontrol 
altında tutmaya çalışmaktadır.

•	 Hile (Cheating): Hile yazılımları, turnuvaların adilliğini tehdit 
eden başlıca sorunlardan biridir. Turnuva organizatörleri, hileleri önle-
mek için gelişmiş anti-hile sistemleri kullanmaktadır.

•	 Davranış Etikleri: E-spor oyuncularının çevrimiçi ve çevrimdı-
şı ortamlardaki tutum ve davranışları, sektörün genel algısını etkilemek-
tedir. Nefret söylemi ve toksik davranışlar, oyuncular ve organizasyonlar 
için ciddi sonuçlar doğurabilmektedir.

7.3. Hukuki ve Etik Sorunlara Çözüm Önerileri

•	 Regülasyonların Geliştirilmesi: Ulusal ve uluslararası düzenle-
melerin güçlendirilmesi, sektördeki hukuki ve etik sorunların çözümüne 
katkı sağlayacaktır.

•	 Eğitim ve Farkındalık: Oyuncular ve paydaşlar arasında etik 
kurallar ve yasal çerçeveler konusunda farkındalık artırıcı eğitim prog-
ramlarının uygulanması önem taşımaktadır.

•	 Hukuki Yaptırımlar: Etik ihlallerin önüne geçebilmek için 
oyuncu sözleşmelerine caydırıcı hükümler eklenmeli ve bu ihlaller huku-
ki yollarla yaptırıma tabi tutulmalıdır.

E-spor sektörünün sürdürülebilir gelişimi için hukuki ve etik sorun-
lara yönelik kapsamlı ve esnek düzenlemeler, farkındalık çalışmaları ve 
etkin denetim mekanizmaları hayati önem taşımaktadır.

8. E-SPORUN ULUSAL ve ULUSLARARASI YÖNETİM YAPISI ve 
İŞLEYİŞİ

E-spor, dijital oyunların rekabetçi ortamda organize edilmesiyle geli-
şen ve küresel ölçekte hızla büyüyen bir sektör haline gelmiştir. Hem eko-
nomik hem de kültürel açıdan önemli bir yer edinen bu alan, karmaşık 
bir yönetim ve organizasyon yapısını gerektirmektedir (Hamari&Sjöb-
lom, 2017). Ulusal ve uluslararası düzeyde farklı paydaşların etkileşimiyle 
şekillenen bu yapı, geniş çaplı turnuvalardan oyuncu sözleşmelerine ka-
dar çok yönlü bir işleyiş sergilemektedir.
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8.1. Uluslararası Yönetim Yapısı

E-sporun uluslararası düzeydeki yönetimi, çeşitli federasyonlar ve 
paydaşlar tarafından yürütülmektedir. Bu bağlamda en önemli yapı-
lardan biri, 2008 yılında kurulan ve e-sporun küresel bir spor disiplini 
olarak kabul edilmesini hedefleyen Uluslararası E-Spor Federasyonu 
(IESF)’dir. IESF, dünya genelinde 100’den fazla üye ülkeye sahiptir ve 
uluslararası standartların belirlenmesi, etik kuralların oluşturulması, 
oyuncu sözleşmelerinin düzenlenmesi ve doping kontrollerinin sağlan-
ması gibi temel konular üzerinde çalışmaktadır (IESF, 2025).

IESF, Asya Elektronik Spor Federasyonu (AESF), Avrupa E-Spor Fede-
rasyonu (EEF) ve diğer bölgesel e-spor organizasyonlarıyla iş birliği yapa-
rak küresel politikaların uyumlu hale getirilmesine katkıda bulunmakta-
dır. Bu iş birlikleri, bölgesel ve uluslararası turnuvaların düzenlenmesi, 
oyuncu haklarının korunması ve etik kuralların uygulanmasını kapsa-
maktadır (IESF, 2025).

IESF’nin başlıca görevleri şunlardır:

•	 Uluslararası turnuvaların organizasyonu: Dünya E-Spor Şam-
piyonası gibi büyük ölçekli organizasyonlar düzenlemek.

•	 Standartların belirlenmesi: Küresel uyum sağlamak için etik 
kurallar, oyuncu hakları ve sporcu refahı konularında düzenlemeler yap-
mak.

•	 Ülkeler arası iş birliğini teşvik etmek: Üye ülkeler arasında bilgi 
ve kaynak paylaşımını sağlamak (IESF, 2025).

E-spor ekosisteminde oyun geliştiricileri ve yayıncı firmalar da önem-
li bir rol oynar. Riot Games, Valve Corporation ve Blizzard Entertain-
ment gibi şirketler, kendi oyunları için uluslararası turnuvalar organize 
ederek sektörde belirleyici konumda bulunmaktadır. Bu organizasyonlar, 
sponsorluk anlaşmaları, medya hakları ve lig yönetimi gibi alanlarda fa-
aliyet göstererek e-sporun ekonomik sürdürülebilirliğine katkıda bulun-
maktadır (Taylor, 2012).

8.2. IESF’nin Yönetim Yapısı ve Komiteleri

IESF, e-sporun küresel düzeyde benimsenmesi ve profesyonelleşmesi-
ni desteklemek amacıyla çeşitli komiteler ve yönetim organları oluştur-
muştur. Bu yönetim yapısı şu unsurlardan oluşmaktadır:
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•	 Genel Kurul: Üye ülkelerin temsilcilerinden meydana gelen en 
yüksek karar alma organıdır. Stratejik kararlar almak, yeni üyeleri kabul 
etmek ve bütçeyi yönetmek gibi işlevleri yerine getirir (IESF, 2025).

•	 Yönetim Kurulu: Genel Kurul tarafından seçilir ve federasyonun 
operasyonel kararlarını yürütür. Küresel standartları belirlemek, turnuva 
planlamak ve kaynak yönetimi gibi görevleri vardır (IESF, 2025).

•	 Düzenleyici Komite (RegulatoryCommittee): Genel Kurul ön-
cesinde önerileri inceleyerek teknik doğruluğunu değerlendirir ve gerek-
tiğinde önerileri geliştirir. Ayrıca, yönetmeliklerin hazırlanması ve göz-
den geçirilmesine katkı sağlar (IESF, 2025).

•	 Üyelik Komitesi (MembershipCommittee): Yeni üye başvuru-
larını değerlendirir ve mevcut üyeler arasında tutarlılık ile adaleti korur 
(IESF, 2025).

•	 Sporcular Komitesi (AthletesCommittee): E-spor oyuncuları-
nın haklarını savunur ve gelişim süreçlerini destekler. Oyuncuların se-
sini duyurmayı ve onların perspektiflerini karar alma süreçlerine yansıt-
mayı amaçlar (IESF, 2025).

•	 Denetim, Risk ve Yönetim Komitesi (ARGC): Federasyonun 
şeffaflığını ve etkin yönetimini artırmaya yönelik stratejiler geliştirir ve 
uluslararası standartlarla uyumu sağlar. Ayrıca, oyuncuların psikolojik 
ve fiziksel sağlığını destekleyici politikalar oluşturur (IESF, 2025).

IESF’nin bu komiteleri, geleneksel spor federasyonlarındaki yapılarla 
benzerlik gösterirken, e-sporun hızla değişen dinamiklerine uygun bir 
esneklik sunar. Örneğin, FIFA’da yer alan etik kurullarına benzer şekilde, 
IESF de etik ve düzenleyici komiteler aracılığıyla oyuncu haklarını ve adil 
rekabeti gözetmektedir.

Bu komiteler, e-spor ekosisteminde etik standartların korunması, 
oyuncu refahının artırılması ve sürdürülebilirliğin sağlanması için kritik 
roller üstlenmektedir (Hamari&Sjöblom, 2017).

8.3. Ulusal E-Spor Yönetim Yapısı

Her ülke, e-spor yönetim yapısını uluslararası düzenlemelerle uyumlu 
olacak şekilde şekillendirmektedir. Türkiye’de e-sporun yönetimi, 2018 
yılında kurulan Türkiye E-Spor Federasyonu (TESFED) tarafından yü-
rütülmektedir. Gençlik ve Spor Bakanlığı'na bağlı olan TESFED, Türki-
ye’deki e-spor faaliyetlerini düzenleme ve denetleme görevini üstlenmek-
tedir (TESFED, 2025).
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TESFED’in başlıca görevleri şunlardır:

•	 Lisanslama: Oyuncular, koçlar ve takımlar için lisans sistemi 
oluşturmak.

•	 Turnuva ve Lig Düzenleme: Yerel ve ulusal düzeyde turnuvalar 
organize etmek.

•	 Uluslararası İş Birlikleri: Türkiye’yi uluslararası e-spor plat-
formlarında temsil etmek.

•	 Eğitim ve Gelişim: Genç oyuncuların yetiştirilmesi ve koçların 
eğitimi için programlar düzenlemek.

•	 Hukuki ve Etik Düzenlemeler: Oyuncu haklarını korumak ve 
etik kurallar oluşturmak (TESFED, 2025).

IESF küresel politikaları belirlerken, TESFED yerel e-spor ekosiste-
mini desteklemek ve Türkiye’nin uluslararası arenada temsil edilmesini 
sağlamak amacıyla çalışmaktadır (Bilir, 2022).Türkiye’de TESFED’in fa-
aliyetleri, FIFA ve IOC gibi büyük ölçekli spor organizasyonlarının ulu-
sal uzantılarına benzer bir işleyiş göstermektedir. Ancak, e-sporun dijital 
doğası nedeniyle daha hızlı karar alma süreçleri ve teknolojiye dayalı dü-
zenlemeler öne çıkmaktadır.

Türkiye’de e-spor ekosistemi, TESFED’in yanı sıra oyun yayıncıla-
rı, sponsorluklar ve medya kuruluşları gibi çeşitli paydaşlar tarafından 
desteklenmektedir. TESFED, e-sporun toplumsal kabulünü artırmak ve 
gençlerin e-spor kariyerlerine profesyonel bir altyapı sunmak için çalış-
malarına devam etmektedir.

9. E-SPORUN GELECEĞİ: YENİ TRENDLER ve FIRSATLAR

E-spor, son yıllarda hızla büyüyen bir sektör olup, gelecekte daha da 
büyük bir endüstri haline gelmesi öngörülmektedir. Teknolojinin gelişi-
mi, izleyici kitlesinin genişlemesi ve resmi tanınırlığın artması gibi fak-
törler, e-sporun ana akım sporlar kadar önemli bir konuma yükselmesine 
katkıda bulunmaktadır. Özellikle e-sporun olimpiyatlar ve büyük ulus-
lararası turnuvalarda yer almasına yönelik çalışmalar devam etmektedir 
(Jenny vd., 2017).

Gelecekte e-sporun gelişiminde artırılmış gerçeklik (AR), sanal ger-
çeklik (VR) ve yapay zekâ (AI) gibi teknolojilerin entegrasyonunun 
önemli bir rol oynayacağı düşünülmektedir. Bu teknolojiler, oyuncular 
ve izleyiciler için daha etkileyici ve interaktif bir deneyim sunma potan-
siyeline sahiptir (Hamari&Sjöblom, 2017). Ayrıca, e-spor ekosisteminin 
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büyümesiyle birlikte sponsorluklar, yayın hakları, reklamcılık ve oyun 
içi satın almalar gibi gelir kaynaklarının artmasıyla sektörün milyarlarca 
dolarlık bir ekonomi haline geldiği görülmektedir (Newzoo, 2021).

Üniversiteler, e-spor eğitim programları oluşturarak sektöre profes-
yonel bireyler kazandırmakta ve koçluk, analistlik, içerik üreticiliği gibi 
yeni kariyer yolları ortaya çıkmaktadır (Funk, Pizzo& Baker, 2018). Ay-
rıca, e-spor oyuncularının performanslarını artırmak için fiziksel ve zi-
hinsel sağlık konularına daha fazla önem verildiği gözlemlenmektedir. 
Bu durum, spor bilimleri ve e-sporun daha fazla iç içe geçmesine zemin 
hazırlamaktadır (DiFrancisco-Donoghue, Balentine, Schmidt &Zwibel, 
2019).

Mobil oyunların popülaritesinin artması, mobil e-spor turnuvaları-
nın yaygınlaşmasına neden olmuştur. PUBG Mobile ve Mobile Legends 
gibi oyunlar, geniş bir izleyici kitlesine hitap ederek küresel rekabet orta-
mı yaratmaktadır. Ayrıca, oyun içi ekonomilerde NFT'lerin ve blockcha-
in teknolojisinin kullanımı giderek yaygınlaşmaktadır. Metaverse tabanlı 
e-spor deneyimlerinin gelecekte daha fazla gelişeceği öngörülmektedir 
(Cunningham, Fairley&Ferkins, 2022).

Kadın e-sporcuların desteklenmesi ve karma liglerin yaygınlaşması 
ile toplulukların daha kapsayıcı hale gelmesi beklenmektedir. AI taban-
lı analiz sistemleri, oyuncu performansını değerlendirme, strateji geliş-
tirme ve oyun içi asistanlık sağlama gibi çeşitli alanlarda kullanılmaya 
başlanmıştır (Kim & Thomas, 2022). Küresel liglerin yanı sıra, yerel ve 
bölgesel e-spor ekosistemlerine daha fazla destek sağlanarak bu alanın 
daha geniş bir kitleye ulaşması amaçlanmaktadır.

Sonuç olarak, e-sporun geleceği oldukça parlak olup, geleneksel spor-
larla daha fazla entegrasyon, ileri teknoloji destekli bir deneyim ve geniş 
bir oyuncu kitlesine erişim gibi unsurlar bu gelişimi desteklemektedir. 
E-sporun büyüme potansiyeli, akademik çalışmalar ve sektörel yatırım-
lar ile desteklenerek, spor endüstrisinin ayrılmaz bir parçası haline gel-
meye devam edecektir.
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Bu çalışma, e-sporun ortaya çıkışından günümüzdeki gelişimine ka-
dar olan sücreci ele alarak, bu alanın geleneksel sporlarla olan benzerlik-
lerini ve farklılıklarını değerlendirmiştir. Dijitalleşmenin etkisiyle hızla 
genişleyen e-spor sektörü, ekonomik ve sosyo-kültürel boyutlarıyla çok 
yönlü bir dönüşüm yaratmaktadır (Bilir, 2022). E-sporun profesyonel-
leşme sücreci, spor bilimleri ve akademik kurumlar tarafından destek-
lenmekte olup, bu alan giderek daha fazla bilimsel incelemenin konusu 
haline gelmektedir (Mason, 2020).

Bununla birlikte, e-sporun hukuki ve etik boyutları henüz tam anla-
mıyla düzenlenmemiştir. Oyuncu hakları, doping kontrolü, hile kullanı-
mı ve sözleşme sücreçleri gibi konular, sektörde çözüm bekleyen temel 
meseleler arasında yer almaktadır. Ayrıca, fiziksel aktivite eksikliği ile 
ilişkili sağlık sorunları ve yoğun rekabet ortamının yarattığı psikolojik 
baskılar, oyuncuların performansı ve uzun vadeli sağlığı açısından dik-
kate alınması gereken kritik alanlar olarak öne çıkmaktadır (Hamari&S-
jöblom, 2017).

Gelecek dönemde, e-sporun küresel ölçekte daha fazla entegre edil-
mesi ve kapsamının geniişletilmesi beklenmektedir. Uluslararası fede-
rasyonlar ve yerel organizasyonlar arasında gelişmesi muhtemel olan iş 
birlikleri, e-sporun daha sağlam bir yönetim modeliyle desteklenmesini 
sağlayacak ve bu alanın sürdürülebilirliğini artıracaktır. Teknolojik ye-
niliklerin hız kesmeden devam etmesiyle birlikte, metaverse, yapay zekâ 
ve artırılmış gerçeklik gibi unsurların e-spor deneyimine entegrasyonu, 
oyuncular ve izleyiciler için daha kapsamlı ve yenilikçi bir ekosistem 
yaratma potansiyeline sahiptir (Taylor, 2012).

Sonuç olarak, e-spor hem geleneksel spor anlayışına meydan okuyan 
hem de kendi kurumsal ve yönetimsel yapısını oluşturma sücrecinde olan 
dinamik bir sektör olarak karşımıza çıkmaktadır. Akademik araştırma-
lar ve sektörel düzenlemelerle desteklenmesi halinde, e-sporun gelecekte 
daha geniş kitlelere ulaşarak küresel spor ekosisteminde kalıcı bir yer 
edinmesi muhtemeldir.
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